
 

 

Arealscreening ved anvendelse af spildevandsslam til jordbrugsformål 

Ved anmeldelse om udspredning af spildevandsslam på landbrugsarealer, skal Kommunen behandle de 

indsendte oplysninger indenfor 8 dage. ConTerra har derfor et system under udvikling, der let kan hente 

og vise anmeldte udspredningsarealer på kort, gemme oplysninger omkring udpredning af slam og 

analysere spredningsmeddelelsens arealer i forhold til arealets historik og placering.  

Resultatet af arealscreeningen er en rapport, der angiver om udbringning af slam på de anmeldte arealer 

er i overensstemmelse med slambekendtgørelsens regler1.  I rapporten præsenteres dels arealernes 

placering ift. særligt følsomme områder (eksempelvis naturarealer og grundvandsindvindingsområder) og 

dels beregninger der, ud fra arealets tidligere tilførsel af tørstofmængder og næringsstoffer fra slam, afgør 

om arealet kan godkendes til udbringning af slam det givne år. Er der fx det foregående år udbragt 

90kgP/ha på arealet, så vil det tydeligt fremgå, at en tilladelse ikke kan gives.     

Det er således let at få et overblik over udbringningsarealerne, og det kan let kontrolleres, at den planlagte 

udbringning er i overensstemmelse med gældende regler. Er der forhold omkring udbringningsarealerne, 

der ikke er i overensstemmelse med slambekendtgørelsens regler, så gøres sagsbehandleren opmærksom 

på, at der skal foretages en konkret vurdering.         

Fordelen ved systemet er, at arealernes geografi 

på forhånd er gemt i systemet, og at alt historik 

vedrørende udbringningsarealerne bliver gemt. 

Således spares tid på GIS-indtegning og 

arealanalyse. Fra systemet kan der til enhver tid 

laves en opgørelse over Kommunens arealer, der 

modtager slam, og arealtemaet kan hentes ind i 

Kommunens eget GIS-system.    

 

                                         

                                                           
1
 Bekendtgørelse nr. 1650 af 13. december 2006 med senere ændringer om anvendelse af affald til jordbrugsformål 


